
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 23/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007-2013 - ASSE  I  - OBIETTIVO OPERATIVO 1.9 - ATTIVITA'

- A -  PIANO REGIONALE DI INTERVENTO  PER LA VALORIZZAZIONE, LA

CONSERVAZIONE, LA GESTIONE E  LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

DELLA CAMPANIA. PROPOSTA PROGETTUALE: VALORIZZAZIONE E GESTIONE

INTEGRATA DEL GRANDE ATTRATTORE CULTURALE E SITO UNESCO CERTOSA DI

SAN LORENZO  UNITAMENTE A PADULA, SUO CONTESTO DI RIFERIMENTO.

OPERAZIONE N.3: MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE E ADEGUAMENTO AGLI

STANDARD NORMATIVI DEGLI SPAZI PER SERVIZI ED ACCOGLIENZA NELLA "CASA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
PREMESSO CHE : 
 
a. con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR 

Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2013)4196 del 
5/7/2013 e C(2014)8168 del 29/10/2014, ne ha approvato le successive proposte di modifica; 

 
b. con DGR n. 46 del 9 febbraio 2015 la Giunta ha demandato all’Autorità di Gestione del POR  FESR 

2007/2013 di individuare misure di salvaguardia del medesimo Programma Operativo; 
 

c. con DGR n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR FESR 
2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in conto competenza 
e cassa nonché dei residui ai dirigenti responsabili dell’attuazione delle operazioni finanziate con il 
POR FESR 2007/2013; 

 
d. con Legge Regionale n.2 del 18 gennaio 2016, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2016/2018 della Regione Campania; 
 

e. con DGR n. 17 del 26 gennaio 2016, è stato approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2016/2018, contenente, tra 
l’altro, il prospetto delle previsioni di spesa corrente per missioni, programmi e macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

 

f. con DGR n. 52 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio gestionale per gli 
anni 2016, 2017 e 2018, regolando, nel contempo, i limiti di spesa assegnati a ciascuna struttura 
direttoriale o equiparata; 

 
g. con DGR n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Operativo 

Complementare 2014-2020, programmando tra l’altro risorse finalizzate ai completamenti di cui al 
comma 804 dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

 

PREMESSO,  ALTRESI  CHE:  
 
a. al fine di dare attuazione alla programmazione adottata con la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 404 del 31.7.2012, con il Decreto Dirigenziale 57 del 06/12/2013, è stato 
approvato l’elenco che costituisce il Piano Regionale di Intervento per la valorizzazione, la 
conservazione, la gestione e la fruizione del patrimonio culturale della Campania,  
composto  dalle proposte progettuali ammissibili a finanziamento nei limiti delle risorse 
disponibili; 

b. nell’elenco delle proposte progettuali del precitato Piano Regionale  figura  anche la 
proposta progettuale denominata: “Valorizzazione e gestione integrata del Grande 
Attrattore Culturale e Sito UNESCO Certosa di San Lorenzo unitamente a Padula, suo 
contesto di riferimento”, candidata dal Comune di Padula (SA) quale Ente capofila; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

c. la suddetta proposta progettuale, include anche l’operazione n.3 denominata: 
“Miglioramento della fruizione e adeguamento agli standard normativi degli spazi per servizi 
ed accoglienza nella “casa bassa” di proprietà comunale” presentata dal Comune di Padula 
(SA) di importo totale di € 800.000,00 a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 del 
POR FESR Campania 2007-2013 con  beneficiario il  Comune  di  Padula (SA);  

d. con  Decreto Dirigenziale n. 934 del 24/10/2014  è stata  disposta l’ammissione a 
finanziamento del POR Campania FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9 
dell’operazione n.3: “Miglioramento della fruizione e adeguamento agli standard normativi 
degli spazi per servizi ed accoglienza nella “casa bassa” di proprietà comunale”, per 
l’importo complessivo di € 800.000,00 a valere sui fondi del POR Campania FESR 2007-
2013 - Obiettivo Operativo 1.9; 

e. con convenzione rep. n.41 del 28/10/2014, stipulata tra il ROO 1.9 e dal Legale 
Rappresentante del Comune di Padula (SA), sono state disciplinate le condizioni di 
erogazione del finanziamento FESR concesso per il progetto sopracitato; 

f. con Decreto Dirigenziale n. 105 del 18.03.2015 l’AdG POR Campania FESR 2007-2013 ha 
disposto l’impegno della somma complessiva di €.800.000,00 sul cap. 2616 registrato al n. 
505/2015 in favore del Comune di Padula (SA) per la realizzazione dell'intervento 
“Miglioramento della fruizione e adeguamento agli standard normativi degli spazi per servizi 
ed accoglienza nella “casa bassa” di proprietà comunale”; 

g. con  Decreto Dirigenziale n. 1748 del 2/10/2015, con cui la D.G. per l'Internazionalizzazione 
e i rapporti con l'Unione Europea del Sistema Regionale – A. di G. del POR FESR 
Campania 2007-2013, previa proposta mediante Decreto Dirigenziale n. 321 del 1.07.2015, 
ha disposto la liquidazione a favore del Comune di Padula (SA), dell’importo di € 
227.135,39, IVA inclusa, a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013 e il 
disimpegno di € € 42.882,02 in relazione all’economia rilevata dal ROO per l’intervento di 
che trattasi;  

h. con Decreto Dirigenziale n. 1080 del 15.12.2015 è stato disposta la liquidazione a favore 
del Comune di Padula (SA), dell’importo di € 390.103,02, IVA inclusa, a valere sulle risorse 
del POR Campania FESR 2007-2013 per l’intervento di che trattasi; 

i. il medesimo  intervento risulta inserito nell’elenco degli interventi da completare di cui al               
D.D. n. 43/2016 e succ. D.D. n. 294/2016 e 635/2016  per un importo, rimodulato con D.D. 
430/2016, di € 161.761,07, a valere sulle risorse del Programma di Azione e Coesione – 
Programma  Operativo Complementare 2014/2020; 

j. con trasmissione via PEC  , acquisite al protocollo della D.G. 54 12 UOD 03 con prot. n. 
691911 del 24.10.2016 e n. 725108 del 8.11.2016, il Comune di Padula (SA)  ha 
rendicontato la spesa sostenuta relativo al finanziamento dell’intervento in esame 
trasmettendo, conformemente a quanto previsto dalla convenzione rep. n. 41 del 
28/10/2014 e dal Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, la prescritta 
documentazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

 
CONSIDERATO CHE :  
 
a. l’importo totale liquidato a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007 – 2013, 

Obiettivo Operativo 1.9 ammonta ad € 617.238,41; 

 

b. il beneficiario ha anticipato  e  quietanzata   una  spesa per un ammontare  complessivo  di  €  595.356,91 producendo  la dovuta  documentazione ; 

 

c. sono ammissibili a valere sulle risorse finanziarie del POR Campania FESR 2007/2013 le  
spese quietanzate dai beneficiari al 31 dicembre 2015; 

 

d. che a seguito delle risultanze delle verifiche ordinarie di gestione e del successivo Controllo 
di I livello (VE prot. 1302 del 31.10.2016  e VE prot. 1239 del 6.03.2017), si è proceduto ad 
un  taglio sull’importo rendicontato  non ritenendo ammissibile a certificazione la spesa 
relativa alla fattura Medi Graphic in quanto si tratta di spesa di pubblicazione gara, a carico 
dell’impresa  e che pertanto la spesa totale certificata è di € 592.294,71;  

  

 

RITENUTO, pertanto di  :  
a. dovere procedere, in ottemperanza a quanto disposto  dal    Manuale  di Attuazione del 

POR Campania FESR 2007-2013, a ridefinire in euro  €  592.294,71 il finanziamento    
dell’intervento a  valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 
2007-2013 ; 
 

b. dover provvedere  al disimpegno della  somma  di  € 139.879,57, pari  all’importo delle  
ulteriori economie accertate sul POR FESR 2007/2013; 

 

c. rinviare a successivo atto  il recupero della somma di  € 24.943,70,  già liquidata sulle 
risorse del POR Campania FESR 2007 – 2013 ma non rendicontata dal beneficiario, 
attraverso la compensazione sulle risorse del Programma Operativo Complementare 
2014/2020; 
 

e. procedere alla chiusura dell’intervento in questione sul POR FESR 2007/2013; 

 

DATO ATTO che :   
a. gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del 

14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a  
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

VISTO: 
 
a. il DPGR n. 437 del 14/11/2013, modificato con DPGR n. 438 del 15/112013, con il quale la 

Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 è stata 
conferita al Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero; 
 

b. la DGR n. 95 del 09/03/2015 e la D.G.R. n.255 del 08/05/2015 di iscrizione della 
competenza del bilancio 2015 delle risorse a valere sui capitoli di spesa del PO FESR 
2007/2013; 

 

c. la DGR n. 548 del 10/11/2015 - Programma Operativo Regione Campania Fondo Europeo 
Sviluppo Regionale 2007/2013 – Determinazioni; 

 

d. la DGR n.687 del 04/12/2015 Reiscrizione economie di spesa POR FESR 2007/2013 e 
acquisizioni risorse POR FESR 2014/2020; 

 

e. la L.R. n. 4 del 20.01.2017, che approva il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2017/2019; 

 

f. la DGR n. 6 del 10.01.2017, che approva il documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

 

g. la DGR n.59 del 7.02.2017 che approva il bilancio gestionale per il triennio 2017/2019; 
 

h. il DPGR n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico  di Direttore Generale della 
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

 

i. il DPGR n.86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff funzioni 
di supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo; 

 

ALLA STREGUA  dell’istruttoria compiuta dal Team O.O. 1.9 e sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Responsabile dello Staff funzioni di supporto 
tecnico operativo presso la Direzione Generale per le per le Politiche Culturali e il Turismo. 

 

DECRETA 

 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

1. di rideterminare in € 592.294,71 il finanziamento dell’intervento Operazione n.3: 
Miglioramento della fruizione e adeguamento agli standard normativi degli spazi per servizi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

ed accoglienza nella "casa bassa" di proprieta' comunale. Beneficiario : Comune di Padula 
(SA) - CUP : C37H13001930006  - Codice Smile : 425, a valere sulle risorse dell’Obiettivo 
Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013; 

2. di incaricare , l’UOD Gestione delle Spese regionali di registrare il disimpegno della somma 
di € 139.879,57   pari alle  ulteriori economie  accertate  sul POR FESR 2007/2013;  

 
3. di rinviare  a successivo atto  il recupero della somma di  € 24.943,70,  già liquidata sulle risorse del 

POR Campania FESR 2007 – 2013 ma non rendicontata dal beneficiario, attraverso la 
compensazione sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020; 

 

4. di procedere  alla chiusura dell’intervento in questione sul POR FESR 2007/2013; 

 

5. di dare, altresì, atto che :  

 
• gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 

33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di 
ammissione a  finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

 
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di  cui all’art. 6/bis della  L. 241/1990 

e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, come  da dichiarazione resa ai  sensi della circolare  
del RPC  della Giunta  Regionale n. 6  prot. 605807 del 15/9/2014;   

 
6. di inviare  il presente provvedimento, per quanto di competenza :  

 
• Al  Beneficiario : Comune di Padula (SA);    

• All’UOD Gestione delle Spese regionali (55-13-04); 

• Alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo di Sviluppo Regionale (51-16-00);  

• All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania  FESR  2007-2013 (55-13-07); 

• all’UDCP - Segreteria di Giunta – Unità Operativa Dirigenziale Affari Generali e 
Gestione del Personale   

• All’UDCP – Ufficio XIII Affari Generali, Servizi di Supporto e B.U.R.C 
 

ROMANO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

